
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1207 del 09/03/2017

Oggetto Terza modifica AIA Ceramica Mandrio Correggio CMC
SpA

Proposta n. PDET-AMB-2017-1217 del 07/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno nove MARZO 2017 presso la sede di P.zza Gioberti,  4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 7137 / 2017

AGGIORNAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA)  rilasciata con atto n.
prot. 5971 del 03-02-2014 e successive modifiche, alla Ditta Ceramica Mandrio Correggio CMC SpA

LA DIRIGENTE

Vista l'AIA rilasciata con atto n. prot. 5971 del 03-02-2014, modificata con n. prot. 31532 del 04-06-2015 e n.
prot.  61408  del  04-12-2015  alla  Ditta  CERAMICA  MANDRIO  CORREGGIO  CMC  SpA  per  l'esercizio
dell’attività di cui al codice IPPC 3.5, svolta nel Comune di Correggio (RE), via Farmacista n. 11;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 15-02-2017 (prot. n. 1689 del 15-02-2017),
con la quale la Ditta informa di apportare le seguenti modifiche all’impianto:

• installazione di due nuovi mulini tamburlani di 5.000 l cad. accanto a quelli già esistenti;
• installazione di una vasca fissa fuori terra per il contenimento degli smalti di 4.600 l circa accanto

alle vasche già presenti;
• installazione per ciascuna delle due linee di smalteria di una macchina frigo prima della decoratrice

digitale ink jet e di 5 nuovi sbavatori (due in linea 1, due in linea 2 e uno nel tratto di linea comune); 
• installazione di una bagnatrice per aumentare il grado di umidità del polverino, utilizzando acqua

proveniente dal depuratore della smalteria;

Considerato che gli  interventi sopra riportati  si  configurano ai sensi dell’art.  29 nonies della parte II  del
D.Lgs. 152/2006 come modifica ai sensi dell’art. 5 comma 1) lettera l) del medesimo Decreto e pertanto
l’autorità  competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  può  aggiornare  l’autorizzazione  integrata  ambientale
rilasciata;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n. 187404;
Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese
istruttorie;

DETERMINA 

a) di autorizzare la modifica e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione C della suddetta AIA come da
comunicazione di cui sopra.

b) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

- a seguito della modifica, il paragrafo C2 –CICLO PRODUTTIVO E MATERIE PRIME della sezione C è
così aggiornato:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia  |tel +39 0522-444255 |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/2



Smaltatura
Si utilizza la tecnica convenzionale di smaltatura ad umido e decorazione con l’uso di stampanti digitali ink jet. Si
possono utilizzare  sia  strumenti  che producono un velo  di  smalto  che copra la  superficie  della  piastrella,  sia
dispositivi a spruzzo, tramite cui lo smalto viene applicato suddiviso in gocce di varie dimensioni, oppure applicare
degli  inchiostri  con stampanti  digitali.  Le diverse macchine a funzionamento automatico sono opportunamente
disposte lungo la linea percorsa dalle piastrelle  in  processo continuo.  Sono presenti  due linee:  Linea 1 (n.  2
capanni a disco, n, 2 decoratrici a velo, n. 1 stampante digitale, n. 4 rotocolor, n. 3 sbavatrici, n. 1 frigo ) e Linea 2
(n. 2 capanni a disco, n. 2 decoratrici a velo, n. 1 stampante digitale, n. 4 rotocolor, n. 3 sbavatrici, n. 1 frigo).

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell’AIA n. prot. 5971 del 03-02-2014, modificata con n. prot.
31532 del 04-06-2015 e n. prot. 61408 del 04-12-2015, e deve essere conservato insieme all’AIA, di cui è fatto
salvo il disposto per quanto non in contrasto con il presente atto.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni, pareri
ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che non siano
state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

                                                        (D.ssa Valentina Beltrame)

 ________________________________________________________________________________________ 
 originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

 (da sottoscrivere in caso di stampa)

 Si attesta che la presente copia, composta di n. ..….... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al 

corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n. ………………….. del   …………………..

 Reggio Emilia, lì ............................. Qualifica e firma ................................................. ........................

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-444255 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


